


Hrsg.: Ministerium fůr 
wesen, Jugend u. Sport 
Tschechischen Republik 

Geschichte (Pflichtfach) 
Geschichtsseminar (Wahl-
fach im 4. Jahrgang) 

Lehrplane filr das 4jahrige 
Gymnasium 

1. Aufl. 
Prag: Fortuna, 1991. 



• 

Ministerstvo ikolství, mládeže a tělovýchovy 
české republiky 

Učební osnovy čtyřletého gymnázia 

Dějepis 
/povinný předmět/ 

Seminář z dějepisu 
/volitelný předmět ve 4. ročníku/ 

Schválilo ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
pod č.j . 17 668/91-20 ze dne 24. května 1991 s platností od 1. září 1991 

Nakladatelství Fortuna 



Geof'o.Eckert-fliiflal 
fOr lnternatfonafe 

Schulbuchforschung 
BraunscrnMlllg 

Schulbuchbiblio~ 

glf / ~ 347-



Dijepia 

I. Chorakterietika a c:íle předmětu 

Cílea dijepiau je seznámit !~ a hospodéf'ským, politic~ 

k;ta a kulturní• vývojem společnosti o·d jejího vzniku do sou-

~aanosti a na dkla'di tohoto poznání jia umo!nit chápat a 

oeeňout v!elidské hodnoty jako huaanitu, nobodu., demokracii, 

porosualní, toleranci a ltulturnqat vztahd JD,8Zi lidmi a národy. 
. . 

T:úa pi'edmět pMephé k doea!ení vzdělanosti a kulturní vyspě-

losti Ultd. V souladu a těmi\o cíli je polo!en dOraz pf'ede-

Ti:ťa: 

• na hlubií objasnění charakteru hmotné a dudlcTn1 kultury; 

• na eeznmaení • dějinami lta!dodennosti a dějinnou kontinui-

tou " rovinl duchovní, hmotné, sociální a kulturní; 

• na hlubií poznání díla a odkazu významných osobností naěich 

a avltových dějin; 

• .na aesnútení a vteledlty úsilí lidstva v boji za svobodu 

a lidská práva; 

• na hlubiií poznání . regionálních dějin; 

• na hlubiií poznání dějin našich národd v kontextu se světo-

T1ai dějinami. 

Cílea phdmětu není jen osvojování vidomostí, ale i rozvíjení 

do't'edností a návykd nezbytných pro vysokoškolské studium a 

samostatné vzdělávání v oblasti společenských Těd. 

Vzhlede• k zája~ !ákd a jejich dalšímu studijnímu za• 

• i hní je nezbytné . pfi výběru učiva a fízení vyučovacího pro-

cesu uplatňovat v jednotlivých větvích diferencovaný přístup. 



v humanitní větvi větší česový prostor a zájem Ukd o historii 

a ostatní společenskovědní discipliny umo!ňují vyuČujícúa hlou-

běji objasňovat historická události a společenské procesy a 

náročnějšími f'ormami samostatné práce !ákd rozvíjet jejich 

schoi-iosti~ dovednosti a návyky~ ' . 
Obsah pfedmětu tvoH výklad společnosti od jejího vzniku 

do současnosti. Učivo je vymezeno rámcově a pro viechey větn 1 

·shodni. Rozvr!ení učiva do ročníkd je závazné. Stanovení ča-. . 
sové dotace pro jednotlivá tematické . celky a ronr!ení učha 

do vyučovacích hodin je v pravomoci vyučujícího. 

lť ročník 

Větev humanitní: 2 hodiny týdnl,66 hodin ročni 

Větev pfoírodovědné: 2 hodiny týdnl,66 hodin ročně 

Větev věeobecná: 2 hodiny týdně,66 hodin ročni 

P~ehled tematicktch celkd: 

Větev huaanitní 

1. Ovod do studi'a dějepisu 

2. Pravěk 

3. Staroorientální státy 

4. Antické Aecko 

5. Antický Aía 

6. Stfledověk od 5. do konce 9.stoleti 

7. Upevněn!, syntéza a zobecněni poznatkd 

Větev pfírodovědná a všeobecná 

1. Ovod do studia dějepisu 

, ~ 

I 

I 

i ~ .. li 
~ 

~ 

J „ 

__ „ 



2. Pravěk 

3. Staroorientální státy 

4. !nticlc4 fteclco. 

5. Antictt na 
6. Sti'edovlk: . od 5 • do konce 9. století 

7. sti'ed.ovělc od 10. do 12.století 

8, Upawněn1, syntéza a zobecnění poznatlcd 

Ob1ab tematických celkd 

Ó!od do studia dějepisu 

Phdllět a likoly ,hiet9rické vědy. Hi-storické prame~ a litera-
tura. 

Proathdty, for'/1:3 a metody práce. 

h:l!.I! 
Prehistorický člověk a lidská pospolitost - hmotná kultura, 

lca!dodenn! !ivot, u1dn:C. 

•Národy bez písma• v písemných památkách. 

Ieltaká kultura. BÓjové a Bohemie. 

Staroorientální státz 

Vznik prvních měst a pfedstátních útvard. 

Ioléblcy civilizace /Mezopot&nie, Egypt·, India, Čína/. 

i!íěe starovAkého Orientu a jejich kultura. 

Anticté hcko 

Civilizace. měat /polis/. 

Antické otrokáf'stv:C. N&norn! obchod. Starověká kultura. fteclcá 
kolonizace. 

Pelopónéaké vilky - boj oligarchie s demokracií. 



„ 4 „ 

Pokusy o politické a ku1turn1 sjednoceni stf'edomofských a 

asijských civilizačních center /od f'ecko-perekých válek k fí• 

ším. Alexandra Kakedonekého a jeho náetupcd/. 

Ant icJc.t i\ím. 
Etruská kultura a zalo!eni ilima. 
Od MmsU Itálie /republika/ k Mmskému Stf'edomoM /cisafatl'Í/~ 

~ímská kultura, fímské právo. 
Vznik kfeshnství. Christianizace flímského impéria a jeho ros• 

pad. 
Evropa a naše země v době fímské. 

Stfedověk do konce 9.stoleti 

Stěhování národd. Barbarské fíše. 

Politické a kulturní dědictví ilíma - franská a byzantská Mit. 

Arabové a isláme Pokus o podmanění raně stfledověké civilizace. 

Slované a jejich první státní útvary - Bulharsltli Měe. Séaova 

Hše. 

Velkomoravská fíše. 

Stfedověk od 10, do 12.století 

Počátky a mocenský rozmach českého státu. 

Západní a východní kfestanství a jejich podíl na konstituová-

ní raně stfedověkých etátd. 

Svatovojtěěská misie a vznik polského a uherského královstd. 
Byzanc a Kyjevská Rus. 

Vznik Svaté říše římské. Císafství a papežst ví - vzájemný vztah• 

Normané. Počátky anglického a francouzského království. 
Kfížové výpravy do Svaté země. 



- 5 -

Románská kultura, latinská a byzantská vzdělanost v Evropě a 

v ěeských zemích. 

Upevnění, syntéza a zobecnění poznatkd 

Větev humanitní: 

Větev pilírodovědná: 

Větev věeobecná: 

Přehled temat ick;'f ch 

Větev humanitní 

1, Opakování 

2, Stiledověk od 10, 

3. Stfedověk: od lJ, 

4, Poěátky novověku 

5, Upevnění, syntéza 

celkd 

2, ročník 

2 hodiny týdně, 66 hodin ročně 

2 hodiny týdně, 66 hodin ročně 

2 hodiny týdně, 66 hodin ročně 

do 12.století 

do 15.století 

a zobecniní po~natkd 

Větey pMrodově4né a všeobecné 

1, Opakován:! 

2, Stfedovělc od 13. do 15. století 

3, Počátky novověku 

4, Období od pol. 17. do ·konce 18.století 

5, Upevnění, syntéza a zobecnění poznatkd 

Obsah tem'atick,ých celkd 

Opakovénf 

Upevnění a systemizace základních poznatkd získaných v i.roč
níku, 

Stiledověk: od 10, do 12.století /humanitní větev/ 

Obsah tematického celku je shodný s obsahem pfísluěného tema-



tického celku i.ročníku pfírod6vědné a všeobecné větve. 

§tf:edověk od 13. do 15. století 
vrchol atfedověké civi1izace. Počátky a rozvoj sti"edověk1ch 

měst. 

První univerzity. 
Vzestup českého státu za poalechích Pf'emyslovcd. 

Tatarsk1 vpád a změny ve východní Evropě. 

Vznik centralizovaných monarchií v západní Evropě. Stoletá 

válka. 
Lucemburská epocha ve stfední Evropě a v českých zeaích. 

Mocenský vzestup západní církve, opravná hnuti • 

. Huaitatvíe 
Stfední Evropa v době pad§bra~sk~ a jagelloneké. 

'lureeká expanze v Evropě. Balkán, pád Caf'ihradu. 

Konec tatarské nadvlády v Rusku. Postavení východní církve. 

Gotická kultura a počátky renesance. 

Počátlt;y novověku 

Objevné cesty. Vznik španělské a portuga1ské koloniální fíAe. 

Pfeaun kulturních a hospodáfských center v Evropě. 

Renesanční humanismus, protestantská a · katolická reformace. 
I 

Svat• fíěe fímsk' národa německého. 

Vznik etfedoevropekého soustátí pod vládou rakouských Haba· 

b\U'kd. 

Boj Francie a Anglie proti hegemonismu španělských HabSburkdo 

Revoluce v Nizozemí. 

Snahy o nábd!enskou . toleranci v českých zemích před Bílou 

horou a stavovská opozice. 



- 7 -

Tficetiletá •álka, anglická revoluce. 

Vyvrcboleni nábohnských a společenských konfiiktO a změny 

'!Tropě. 

Kultura man$riemu. 

· Období 9d pol. 17. do konce 18,etoleti 

eeeké zemi a sUední Evropa v době pobělohorsU. Rekatolisace, 

Habl!lburaký absolutismus. 

Kultura baroka, 

Boj Anglie a Francie o světovládu. Stfet absolutismu a parla-

!19ntariamea. 

Mocenský vzestup Ruska v 18. století. 

Oavíceneký abaolutismua v Prusku a zápas o habsburskou monar-

chii. 

Dělení Polska. 

Ceeká země . v době slezských válek a osvicenských ·ret'orem. 

Upeynění, emtéza a .zobecnění poznatkO 

Větev humanitní: 

VAtev pMrodovědná: 

Větev věeobecná: 

Uehled tematick:tch celkO 

Větev humanitní 

1. Opakováni 

3.ročnik 
I 

2 hodiey týdně, 

2 hodiny týdně, 

2 hodiny týdně, 

2. Období od pol. 17. do konce 18. století 

66 

66 
66 

3. ObdoW od konce 18. do 70. let 19. století 

4. Upevněni, syntéza a zobecněni poznatkO 

hodin ročně 

hodin ročně 

hodin ročně 



-a-

Větev p~írodovědná a věeobecná 

l. Opakování 
2. Období od konce 18~ století do 70. let 19. století 

3. Období od 70. let 19. století do l. světové války 

4. Období od počátku l. světové války do 2. světové války 

5. Období od počátku 2. světové války do současnosti 

6. Upevnění, syntéza a zobecnění poznatkd 

Obsall tematických celkd 

Opakování 
-Upevnění a systemizace zékladnfoh poznatkd získaných ve 2.roč

níku 

Období od ool. 17. do konce 18,atoletí /humanitní větev/ 

Obsah tematického celku je shodný s obsahem pMeluěného tema• 

tického celku 2. ročníku přírodovědné a věeobecné větve. 

Období od konce 18.století do 70.let 19.století 

Prvn! prWllyslová revoluce v Anglii. 

Vznik USA. 

Velká francouzská revoluce. Napoleonské války. 

Vznik rakouského císařství a vídeňskj kongres. 

PrWl!yslová revoluce v Evropě a v českých zemích. 

Romantismus. Biedermeier. 

Rozpad Svaté aliance a národně osvobozenecké hnutí v Evropě. 

Rozmach liberalismu, nacionalismu a socialistick$ch učení. 

Národní obrození jako počátek :formování české a slovenské ná· 

rodní společnosti. eesko-slovenské vztahy. 

Revoluce v letech 1848-4~ v Etropě a v našich zemích. 

Vznik italského království a německého císařství. 



- 9 -

Občanská válka v USA - prdloa do výsadního postavení evropské 

civilizace. 

PoMtky aB1110atatné čeeké politiky v rámci monarchie. 

Rakousko - uherské Tyrovnání. 

Období od 70.let 19,století do l1S'V'ět0Yé války 

Technicko-vědecká revoluce• Dělnické hnuti. 

Evropa a avět, Vznik mocenských blokd, 

Boj o kolonie. Balkánská válka. 

Počátky politického pluralismu y čeek;ých zemích, Slovenská 

otázka. 

Občanská společnost a její kultura. 

Období od počátku l.světoYé vélkY do 2.světoyé Yálk;y 

První světová válka. 

První československý zahraniční odboj. Vznik republiky. 

Versailleský systám v Evropě. 

Ruská revoluce a vznik SSSR. 

Počátky totalitního myšlení 8 totalitních reiHmd v Evropě a 

v Asii, 

Světová hoepodái"ské krize. Nástup faěismu, 

Demokracie ve stavu ohroženi - Oeskoelovensko, Evropa, svět, 

llnichov a jeho dósledky. 

Kultura mezi válkami, 

Období od počátku 2.světové války do současnosti 

Počátek a prdběh 2. světové války. 

DrUhý československý odboj. 

Oevoboze~i Oeskoslovenska a poválečné uspořádáni světa. 

Období studené války. 



- 10 -

Pová1ečný vývoj v západní Evropě, USA a Japonsku. 

"Tfletí svět"• 
Pová1ečný vývoj v SSSR a v zemích "tábora socialismu". 

Období vlády jedné strany v Oeskoslovenskue 

Třetí odboj. 
Vědecko-technická revoluce a problémy současného světa. 

Upevnění. syntéza a zobecnění poznatkd 

Větev humanitní: 

Pflehled tematickÝch celkd 

1. Opakování 

4. ročník 

2 hodiny týdně, 66 hodin ročně 

2·. Období od 70. let 19. století do 1. světov' války 

3. Období od 1>9čátku 1. světov' války do 2. světov' války 

4e Období od počátku 2. světové válq· do současnosti 

5• Upevnění, syntéza a zobecnění poznatkd 

Obs@h tematicktch celkd 

Opakování 

Upevnění a systemizace základních poznatkd získan!ch ve 

).ročníku. 

Obsal!. 2., 3. a 4e tematického celku je shodný s obsahem 

pflíslušných tematických celkd ).ročníku pMrodovědné a de„ 

obecné větve . 

Upevnění. syntéza a zobecnění poznatkd 
Georo-Eckert-lnatituf 

fOr lnternatlonale 
Schulbuchtor11chung 

BtaunschMig 
Schulbuchbibliothek 



I 

- 11 

t III, lletodicU doooručen:í 

Historické události a společenské procesy vyučujíc:! vy-

~ nětluje v souladu e nejnovějšími výsledky historické vědy. se 

I:! zdilrazněnÍll zásad humanity, demokracie a vlastenectví. K tomu 

17u!ívá pf'edevěá nejnovějě:í hietofické literatury a aktuál-

ních č1'nkd v tisku dle vlastního výběru. ·V souvislosti s tím 

roníjí achopnoeti, dovednosti a návyky !ákO. samostatně z:íská-

ut poznatk7 z rdzn!ch zdrojd, hodnotit je, aplikovat a začle

ňoYat do poznatkového aysUmu. Ókoly pro samostatnou práci 

Ukd koncipuje jednak vzhledem k jejich zájmdm, schopnostem 

a čaeov1Jn mo!noetu a jednalc k místním podmínkám /zaměf'ení 

ti archivu, muzea, galerie, knihovny apod./. 

I 
I 

Pili řízení vyučovacího procesu je potfoebné dodr!ovat 

aprévn1 poměr mezi poznatq edUovaným.i a poznatky osvojova-

~ Dtmi rdzn!mi f'orlll8Jlli samostatné práce UkO.. Zvýšenou pozor-

• noat vyučujíc:! prdbě!ně věnuje soustavnému upevňován:! a eyete-

~ •itaci poznatltd určených lc trvalému osvojení, zejména pak 

' záv~rečeycb hodinách tematických celkO.. 

li -



- 12 -

s e m i n é ř z d ě j e p i s u 

I. Charskteris~ika. cíle a obsab předmětu 
Cílem předmětu je rozšířit, prohloubit, upevnit, systemi-

zovat a zobecnit společenskovědní poznatky !ékd získané v dě

jepise, ostatních přeruí'iětech. a samostatným studiem. 

Seminář je určen především těm !ékdm, kteří si zvolili 

dějepis jako ústní maturitní předmět a rozhodli se pro stu-

dium historie nebo některého společenskovědního oboru. 

1 

Obsah semináře, který navazuje na povinný předmět, tvoří 1 
soustava poznatkd o vývoji společnosti od jejího vzniku do 

současnosti. V souladu s pojetím, cíli a obsahovým zaměřením 

povinného předmětu vyučující určí obsah semináře a časovou do-

taci jednotlivých pc-znatkových okruhd. Jde především o následu-

jící okruhy: 

- dějiny regionu; 

- národní dějiny s přihlédnutím na specifiku národnostních 

menšin; 

- dějiny kultury /vědy, techniky,uměni, zpdsobu živote/; 

- významné osobnosti - jejich dílo a myšlenkový odkaz. 

Vzhledem k zéjmdm a profesionální orientaci žékd a k místním 

podmínkám /mo!nosti archivd, knihoven, muzeí, galerií atd./ 

vyučující stanoví obsah, časovou dotaci a zpdsob výkladu výše 

uvedených poznatkových okruhd, případně i dalších. 

Cílem semináře je vedle o~vojování vědomostí rovněž roz-

víjení schopností, dovedností a návykd nezbytných pro vysoko-

1 



- l] -

ěkolské studillll a samostatné vzdělávání v oblasti společenských 

věd. Zéjem Ukd o historii a z něho v~plývající úroveň vědo

mosti, dovednosti a návykO vytváf'ejí phdpoklady pro vyu!ívání 

seminárních torem a metod práce. Jsou to pf'edevA:ím slovní akti-

vizující metody - Mzenj rozhovor, diskuse, beseda a písemné 

1etody - výpisky z odborné literatury, re:feréty, seminární 

práce apod. 

II, Metodická doporučení 

V úvodu ka!dého tematické celku vyučující ve spolupráci 

se Uky zopakuje dMve osvojené poznatky o daném období nebo 

o dané problematice, seznámí !áky e úkoly a obsahea jednotli-

vých vyučovacích hodin a zadá úkoly pro samostatnou práci. 

V závěru každého tematického celku zhodnotí výsledky samostat-

né práce UkO a začlení nově získané vědomosti do jejich po-

znatko'Vého systému. 

PM Hzeni vyučovacího procesu ulívá adekvátn'ích f'orea 

a metod práce, dbá na dodr!ování správného poměru mesi poznat-

ky žákOm přímo sdělovanjmi a mezi poznatky osvojovanými rOz-

nými formami samostatné práce a věnuje stálou pozornost syste-

mizaci, upevňování a zobecňování ziakanjch vědomosti. Při rea-

lizaci těchto cílil spolupra~uje s archivy, knihovnami, muzei 

a galeriemi. 

Doporučuje se, aby ks~dý !ák vypracoval seminární práci, 

jejH téma zvolí podle vlastního zájmu a ve které proká!e 

schopnost pracovat s odbornou literaturou a historickými do-

kumenty, 



- 14 -

Učební oanoYy zpracovala odborná pf'edaětová kol!liee ve slolen:í: 

pf>edaedai PhDr.; Pavel Bělina, CSc•, Historický úst.u esAV, 
Praha 

členov1h PhDr. Josef H8rna 1 CSc., Hietorickt ústav esAV ,Praha 

PhDr. Jan Héjek,CSc., Historick1 óstav CSAV, Praha 

Dr. Pavel Jif>ičko, Obvodní pedagogické stfediako, 

Praha .4 

I 

' 

i 

PhDr. Jana Kovai'ikové, Filozofická fakulta UK,Praha ~ 

PhDr. Eliěka Kunstová, gymnázium Praha, Nad alejí 

Prof.PhDr.Robert Kvačelc,CSc., Filozofická fakulta UK, 

Praha 

I' 

PhDr. Helena Mandelová, gymnázium Praha, Voděradská 

'PhDr. Jaroslav Kervinský, gymnázium Praha,Na vítězné 

pláni 
~ 

Ladislav Mrákava, gymnázium Orlová 

lliluěe Pauleová, gymnázium Karlovy Vary 

Ivana Peškové, gymnázium Poděbrady 

Zdeněk Pokornj, gymnázium česká Lípa 

llarie Semeráilová1 gymnáziua Hradec Králové 
I 

PhDr. Milan Svankmajer, ~stav dějin východní Evropy ' 

ČSAV, Praha 

Učební osnovy prošly oponentním f>ízením. 

I 
I 





Ministerstvo ikolatví, mládeže a tilovýchovy / 
České republiky 

Učební osnovy čtyřletého gymnázia 

Dějepis 

Seminář z dějepisu 

Vydalo ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy české republiky 
v nakladatelství Fortuna, 110 00 Praha 1, Jungmannova 7 

jako účelový náklad MŠMT ČR 

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou v redakci nakladatelství 

Počet stran 16 

1. vydání 1991 

Náklad 500 výtisků 

176 - 18 - 91 

• 




